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PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE [ PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.284/2025

PANELI ZGJEDHOR PR ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré
nga gjyqtarét: Arsim Hamzaj - kryesues, Kymete Kicaj dhe Skender Cogaj- anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Besir Sola, kandidat pér anétar & kuvendit komunal t&
Komunés s& Mamushés, nga Subjekti Politik Kosova Demokratik Turk Partisi (KDTP), t&
paraqitur kundér Qendrés Komunale t& Numérimit (QKN), pér shkak t& parregullsive gjaté
numérimit pér Zgjedhjet Lokale, t& mbajtura mé daté 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t&
mbajtur me 22.10.2025, merr kété:

VENDIM

HEDHET e palejuar (pasafatshme) ankesa ZL.Anr.284/2025, daté 20.10.2025, e
parashtruar nga Besir Sola, kandidat pér anétar t& kuvendit komunal né Komunén e
Mamushés, nga Subjekti Politik Kosova Demokratik Turk Partisi (KDTP), t& paraqitur kundér
Qendrés Komunale t&€ Numérimit (QKN), pér shkak té parregullsive gjaté numérimit t€ votave
pér Zgjedhjet Lokale, t& mbajtura mé daté 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me datén 20.10.2025, PZAP-i ka pranuar ankesén e Besir Sola, kandidat pér anétar t&
kuvendit komunal né Komunén e Mamushés, nga Subjekti Politik Kosova Demokratik Turk
Partisi (KDTP), me té cilén pretendon se qé nga fillimi deri tek pérfundimi i numérimit t&
votave né QKN, ka vérejtur se ka pasur parregullsi, sepse ditén e dyté t&€ numérimit t& votave
né QKN, KKZ né Mamushé ka marr vendim q& asnjé vézhgues nuk do t&€ merr pjesé né
numérimin e votave né QKN. Mé tej né ankesé theksohet se pér shkak t€ vendimit t&€ KKZ-sg,
pér ndalimin e pjesémarrjes né vézhgimin e numérimit né QKN, nuk ka mundur (& raportoj
parregullésit dhe té bashkangjes deklaratat e vézhguesve si déshmi. Kérkon & t€ béhet
rinumérimi né vendvotimet 3201/5 dhe 3201/03.

Né pérgjigjen né ankesé té Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve — KQZ, sqaron se né
pérputhje me Rregullén Zgjedhore Nr. 16/2024 pér Qendrat Komunale t&€ Numérimit,
konkretisht me nenet 6, 8 dhe 9, pércaktohet se né hapésirat e QKN-s& lejohen t& hyjné vetém




stafi 1 autorizuar 1 KQZ-s¢ dhe i QKN-s¢, anétarét e PZAP-sé gjaté ushtrimit t& detyrave
zyrtare, dhe vézhguesit e akredituar nga KQZ, t& cilét jané pajisur paraprakisht me dokumenti
e akreditimit zyrtar t& vlefshém pér QKN.

Kandidati né fjalé, n& momentin e pretenduar, nuk ka paraqitur asnjé dokument
akreditimi zyrtar t€ 1€shuar nga KQZ qé e identifikon si vézhgues t€ akredituar pér hapésirat e
Qendrés Komunale t€ Numérimit né€ Mamushé,

Pér kété arsye, dhe né pérputhje me dispozitat e lartpérmendura, nuk i €shté lejuar hyrja
brenda hapésirés s¢ siguruar t&¢ QKN-sé&, ku zhvillohet procesi teknik i numérimit, verifikimit
dhe regjistrimit té formularéve té rezultateve.

KKZ né Mamushé nuk ka nxjerré asnjé vendim t& veganté lidhur me pretendimet e
ngritura por ka vepruar né pérputhje t€ plot€ me rregullat e KQZ-s&, duke respektuar kérkesat
e sigurisé dhe integritetit t& procesit t€ numérimit,

Eshté e réndésishme té theksohet se nuk ka pasur asnjé pengesé pér subjektet politike
té akredituara gé kané poseduar dokumente té vlefshme nga KQZ pér vézhgim té procesit, dhe
asnjé subjekt tjetér nuk ka raportuar trajtim t€ ngjashém apo diskriminues,

Né pérfundim, Qendra Komunale e Numérimit n€ Mamushé ka vepruar né pérputhje
me Rregullén Zgjedhore Nr,16/2024 dhe me udhézimet operative t€ KQZ-s€, ndérsa
pretendimi i kandidatit nuk mbéshtetet né ndonjé shkelje apo veprim t€ kundérligjshém té&

QKN-se,”

KQZ, pas shqyrtimit t& ankesés dhe pretendimeve té palés ankuese né lidhje me
kérkesén e juaj jep sqarimet/ pérgjigjet si mé poshté: Bazuar n€ nenin 101 t&€ Ligjit Nr, 08/ L-
228, Rregulloren Zgjedhore Nr.16/2024, Qendrat Komunale t¢ Numérimit (QKN), Procedura
e Veprimit né Qendrén Komunale t& Numérimit pér Zgjedhjet Lokale 2025, e miratuar mé
01.10.2025, Nr,01/2601/2025, pércaktohet procedura e detajuar lidhur me procesin e
numérimit né QKN.

Rezultatet preliminare nga vendvotimet mund t€ korrigjohen né Qendrén Komunale té&
Numérimit, né pérputhje me paragrafin 3 t& nenit 14 t& Rregullores Zgjedhore Nr. 16/2024 pér
Qendrat Komunale t&€ Numérimit (QKN).

Rezultatet pérfundimtare t€ procesit zgjedhore shpallen nga KQZ-ja pas pérfundimit t&
numérimit t€ t& gjitha fletévotimeve nga vendvotimet e rregullta; flet€votimeve nga votimi me
kusht; fletévotimet nga votimi i personave me nevoja t€ veganta; flet€votimeve nga votimi
jashté Kosovés; vendosjes pér ankesat eventuale nga PZAP dhe Gjykata Supreme dhe pas
pérfundimit t€ t€ gjitha procedurave né QNR, ku rezultati i publikuar &shté 1 ankimueshém nga
subjekte politike dhe kandidatét t€ cilét kané pretendime né€ raport me numérimin e votave &

tyre,



Pra, né momentin e publikimit t& rezultateve pérfundimtare nga KQZ-ja, palét e
pakénaqura né pajtim me nenin 105 t€ LPZ, pala mund t& ushtrojné ankesé né afatin brenda
dyzet e teté (48) oréve né PZAP.

N&é kuptim té nenit 117 paragrafi 3 t&€ LZP, gjaté shqyrtimit t& ankesés &shté vérejtur se
palét ankuese, nuk ka bashkéngjitur prova té mjaftueshme gé do t&¢ mund t&¢ déshmonin apo
mbéshtesnin pretendimet e saj t€ paraqitura né ankesg.

Gjithashtu, ju njoftojmé se i gjithé materiali zgjedhor duke pérfshiré edhe kamerat e
sigurisé, pas pérfundimit té gjithé procesit t€ punés s¢ QKN i njéjti material zgjedhor dorézohet
nga QNR né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve -QNR, dhe té njéjtat mund t& verifikohen
dhe hetohen nga PZAP dhe organet drejtésisé.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit t¢ ankesés dhe

shkresave té léndés konstaton se:

- Ankesat jané té palejuara (pasafatshme).

Paneli, pas shqyrtimit té pretendimeve ankimore ka gjetur se ankesa e parashtruar nga
Besir Sola, kandidat pér anétar t&€ kuvendit komunal né Komunén e Mamushés, nga Subjekti
Politik Kosova Demokratik Turk Partisi (KDTP), me (& cilén ka pretenduar se qé nga fillimi deri
tek pérfundimi i numérimit té votave né€ QKN, ka vérejtur se ka pasur parregullsi, sepse ditén e
dyté t&€ numérimit t€ votave né QKN, KKZ né Mamushé ka marr vendim gé asnjé€ vézhgues nuk
do té merr pjesé né numérimin e votave né QKN., &shté e parashtruar pas afatit t€ pércaktuar
ligjor.

Me dispozitén e nenit 105 paragrafi 1, né ményré decidive parashihet se "Ankesat lidhur
me administrimin e numérimit né QKN dhe QONR, dorézohen me shkrim prané PZAP-sé brenda
dyzel e teté (48) oréve nga ndodhja e shkeljes sé supozuar, “ (¢ Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet
e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.

Me dispozitén e nenit 9 paragrafi 5 té Rregullores Nr. 01/2025 pér Procedurat e
Parashtrimit dhe Vendosjes s€ Ankesave t&€ PZAP-it, parashihet q&  Personi mund té parages
ankesé né PZAP, brenda dyzet e teté (48) oréve pér shkeljet e pretenduara”, ndérsa nén paragrafi
5.16. parashihet q¢ “Pér shkeljet e pretenduara gjaté procesit té administrimit dhe numérimit né
QKN dhe QNR”.

Né rastin konkret Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés ka dorézuar ankesén né PZAP
me daté 20.10.2025, ku ka pretenduar se qé nga fillimi deri tek p&rfundimi i numé&rimit t€ votave
né QKN, ka vérejtur se ka pasur parregullsi, sepse ditén e dyté t€ numérimit t€ votave né QKN,
KKZ né Mamushé ka marr vendim qé asnjé vézhgues nuk do t&€ merr pjesé né€ numérimin e
votave né QKN, e po ashtu edhe nga pérgjigja e KQZ &shté vértetuar se aktiviteti i QKN-s& né
Komunén e Mamushés, éshté permbyllur me datén 14.10.2025, me ¢ka vértetohet se ankesa e
ankuesit nuk &shté paraqitur brenda afatit ligjor si¢ parashihet me nenin 105, paragrafi 1 t& Ligjit
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pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, andaj dhe e njéjta u deshté qé té hedhet
si e palejuar (pasafatshme).

Paneli pas analizimit t& shkresave & 1énd¢ ka gjetur se ankesa &shté parashtruar pas afatit
ligjor pér paraqitjen e ankesés, sipas nenit 105, paragrafi 1 LZP-sé, dhe nenit 9, paragrafi 5 nén
paragrafi 5.16, 1 Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé&
Ankesave té PZAP-it, afati pér dorézimin e ankesés éshté brenda dyzet e teté (48) oréve nga
ndodhja e shkeljes s€ supozuar, ndérsa ankesa €shté dorézuar né PZAP mé daté 20.10.2025,
ndérsa parregullsia pér t& cilin pretendon pala ankuese éshté béré gjaté numérimit t& QKN, i cili
ka pérfunduar mé daté 14.10.2025, qé do té thoté se ankesa éshté dorézuar pas afatit t& paraparé
ligjor.

Andaj, nga arsyet e theksuara mé larté e né kuptim & nenit 105 paragraf 1 i LZP-sé&, dhe
nenit 9 paragrafi 5 nén paragrafi 5.16 dhe neni 13, paragrafi 3, nén paragrafi 3.2 t& Rregullés
01/2025, pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé¢ Ankesave, paneli vendosi si né
dispozitiv t€ kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PEER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL.Anr.284/2025, daté 22.10.2025 .
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KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118
paragrafi 4 t€ LZP-s€, né Gjykatén Supreme t&€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga
momenti i martjes-pranimit té kétij vendimi.



